64. KAPITEL

WIE MUSS MAN DIE ZEUGUNG IM HINBLICK AUF DEN VATER UND IM HINBLICK AUF DEN SOHN AUFFASSEN?

Man muß aber wissen, daß man das Verhältnis der tätigen Zeugung zur Vaterschaft anders auffassen muß als das der

naturam communem virtute ipsius naturae.

Et ex hoc duo possunt concludi. Quorum unum est quod potentia generativa in Patre sit ipsa natura divina, nam potentia quodcumque agendi, est principium cuius virtute aliquid agitur. Aliud est quod actus personalis, scilicet generatio, secundum modum intelligendi praesupponit et naturam divinam et proprietatem personalem Patris, quae est ipsa hypostasis Patris, licet huiusmodi proprietas, in quantum relatio est, ex actu consequatur. Unde si in Patre attendatur quod subsistens persona est, dici potest, quod quia Pater est, generat; si autem attendatur quod relationis est, e converso dicendum videtur, quod quia generat, Pater est.

CAPUT 64

Quomodo oportet recipere generationem respectu Patris, et respectu Filii

Sciendum est tamen, quod alio modo oportet accipere ordinem generationis activae ad paternitatem, alio modo generationis

leidenden Zeugung oder Geburt zur Sohnschaft. Die tätige Zeugung setzt nämlich nach der Ordnung der Natur die Person des Zeugenden voraus, aber die leidende Zeugung oder Geburt geht nach der Ordnung der Natur der gezeugten Person voraus, weil es die gezeugte Person ihrer Geburt verdankt, daß sie ist. Also setzt die tätige Zeugung — der Weise des Verstehens nach — die Vaterschaft voraus, insofern sie die Person des Vaters begründet. Die Geburt aber setzt die Sohnschaft nicht voraus, insofern sie die Person des Sohnes begründet, sondern geht ihr — der Weise des Verstehens nach — auf beide Weisen voraus, nämlich sowohl insofern sie die Person begründet, als auch insofern sie eine Beziehung ist. Und ebenso muß man bezüglich dessen denken, was zum Hervorgang des Heiligen Geistes gehört.

65. KAPITEL

WIE SICH DIE KENNZEICHENHAFTEN VOLLZÜGE NUR DER VERNUNFT NACH VON DEN PERSONEN UNTERSCHIEDEN

Wegen des angegebenen Verhältnisses zwischen den kennzeichenhaften Vollzügen und den kennzeichenhaften Eigentümlichkeiten behaupten wir aber nicht, daß die kenn-

passivae, sive nativitatis ad filiationem. Generatio enim activa praesupponit ordine naturae personam generantis; sed generatio passiva sive nativitas ordine naturae praecedat personam genitam, quia persona genita nativitate sua habet ut sit. Sic igitur generatio activa secundum modum intelligendi praesupponit paternitatem, secundum quod est constitutiva personae patris; nativitas autem non praesupponit filiationem, secundum quod est constitutiva personae filii, sed secundum intelligendi modum praecedat eam utroque modo, scilicet et secundum quod est constitutiva personae, et secundum quod est relatio. Et similiter intelligendum est de his quae pertinent ad processionem Spiritus sancti.

CAPUT 65

Quomodo actus notionales a personis non differunt nisi secundum rationem

Ex ordine autem assignato inter actus notionales et proprietates notionales, non intendimus quod actus notionales,

zeichenhaften Vollzüge sich der Sache nach von den personhaften Eigentümlichkeiten unterscheiden, sondern nur der Weise des Verstehens nach. Wie nämlich das Verstehen Gottes der verstehende Gott Selbst ist, so ist auch die Zeugung des Vaters der zeugende Vater Selbst, obwohl sie auf andere Weise bezeichnet werden. Desgleichen gibt es auch, obwohl eine einzige Person mehrere Kennzeichen besitzt, in ihr dennoch keinerlei Zusammensetzung. Die Ungeborenheit nämlich kann, da sie eine verneinende Eigentümlichkeit ist, keine Zusammensetzung bilden. Die zwei Beziehungen aber, die sich in der Person des Vaters finden, nämlich die Vaterschaft und die gemeinsame Hauchung, sind zwar der Sache nach dasselbe, soweit sie sich auf die Person des Vaters beziehen; wie nämlich die Vaterschaft der Vater ist, so ist auch die gemeinsame Hauchung im Vater der Vater und im Sohn der Sohn. Sie unterscheiden sich aber entsprechend dem, worauf sie sich beziehen, denn durch die Vaterschaft bezieht sich der Vater auf den Sohn, durch die gemeinsame Hauchung auf den Heiligen Geist; und desgleichen der Sohn durch die Sohnschaft auf den Vater, durch die gemeinsame Hauchung aber auf den Heiligen Geist.

secundum rem a proprietatibus personalibus differant, sed solum secundum modum intelligendi. Sicut enim intelligere Dei est ipse Deus intelligens, ita et generatio patris est ipse pater generans, licet alio modo significantur. Similiter etiam licet una persona plures notiones habeat, non tamen in ea est aliqua compositio. Innascibilitas enim, cum sit proprietas negativa, nullam compositionem facere potest. Duae vero relationes quae sunt in persona Patris, scilicet paternitas et communis spiratio, sunt quidem idem secundum rem prout comparantur ad personam Patris: sicut enim paternitas est Pater, ita et communis spiratio in Patre est Pater, et in Filio est Filius. Differunt autem secundum ea ad quae referuntur: nam paternitate Pater refertur ad Filium, communi spiratione ad Spiritum sanctum; et similiter Filius filiatione quidem ad Patrem, communi vero spiratione ad Spiritum sanctum.

66. KAPITEL

DIE BEZIEHUNGSHAFTEN EIGENTÜMLICHKEITEN
SIND DAS WESEN GOTTES SELBST

Eben die beziehungshaften Eigentümlichkeiten müssen aber das Wesen Gottes selbst sein. Die beziehungshaften Eigentümlichkeiten sind nämlich die subsistierenden Personen selbst. Eine im Göttlichen subsistierende Person aber kann nichts anderes sein als das Wesen Gottes; das Wesen Gottes aber ist Gott Selbst, wie (Kap. 10) gezeigt wurde. Daher bleibt übrig, daß die beziehungshaften Eigentümlichkeiten der Sache nach dasselbe sind wie das Wesen Gottes.

DESGLEICHEN: Was immer in irgendeinem ist außer dessen Wesen, ist ihm in der Weise eines Akzidens inne. In Gott aber kann es kein Akzidens geben, wie oben (Kap. 23) gezeigt wurde. Also sind die beziehungshaften Eigentümlichkeiten der Sache nach nichts anderes als das Wesen Gottes.

CAPUT 66

Quod proprietates relativae sunt ipsa
divina essentia

[Vide sub cap. 54]

Oportet autem quod ipsae proprietates relativae sint ipsa divina essentia. Proprietates enim relativae sunt ipsae personae subsistentes. Persona autem subsistens in divinis non potest esse aliud quam divina essentia: essentia autem divina est ipse Deus, ut supra ostensum est. Unde relinquitur quod proprietates relativae sint secundum rem idem quod divina essentia.

ITEM. Quidquid est in aliquo praeter essentiam eius, inest ei accidentaliter. In Deo autem nullum accidens esse potest, ut supra ostensum est. Proprietates igitur relativae non sunt aliud ab essentia divina secundum rem.

67. KAPITEL

DIE BEZIEHUNGEN SIND NICHT ÄUSSERLICH ANGEHEFTET,
WIE DIE PORRETANER SAGTEN

Man kann aber nicht sagen, daß die vorgenannten Eigentümlichkeiten nicht in den Personen seien, sondern sich zu Ihnen äußerlich verhalten, wie die Porretaner [59] sagten. Wirkliche Beziehungen müssen nämlich in den bezogenen Dingen sein, was bei den Geschöpfen offenkundig ist; die wirklichen Beziehungen sind nämlich in ihnen wie Akzidentien in den Trägern. Diese Beziehungen aber, durch die sich die Personen im Göttlichen unterscheiden, sind wirkliche Beziehungen, wie oben (Kap. 53) gezeigt wurde. Also müssen sie in den göttlichen Personen sein, freilich nicht wie Akzidentien, denn auch anderes, was in den Geschöpfen Akzidents ist, fällt, auf Gott übertragen, aus der Bewandnis der Akzidentien heraus, wie die Weisheit und die Gerechtigkeit und anderes dergleichen, wie oben (Kap. 23) gezeigt wurde.

AUSSERDEM: Im Göttlichen kann es keine Unterscheidung geben als nur durch Beziehungen, denn was immer nach Art eines nicht Beziehungshaften ausgesagt wird, ist gemeinsam. Wenn sich also die Beziehungen äußerlich zu den Personen verhalten, wird in den Personen selbst keine Unter-

CAPUT 67

Quod relationes non sunt exterius affixae, ut Porretani dixerunt

[Sth I 40, 1; I d 26: 2, 1; d 33: 2; vide etiam sub cap. 54]

Non autem dici potest quod proprietates praedictae non sint in personis, sed exterius ad eas se habeant, sicut Porretani dixerunt. Relationes enim reales oportet esse in rebus relatis, quod quidem in creaturis manifestum est: sunt enim relationes reales in eis sicut accidentia in subiectis. Relationes autem istae quibus personae distinguuntur in divinis, sunt relationes reales, ut supra ostensum est. Igitur oportet quod sint in personis divinis, non quidem sicut accidentia: nam et alia quae in creaturis sunt accidentia, ad Deum translata a ratione accidentium cadunt, ut sapientia et iustitia, et alia huiusmodi, ut supra ostensum est.

PRAETEREA. In divinis non potest esse distinctio nisi per relationes: nam quaecumque absolute dicuntur, communia sunt. Si igitur relationes exterius se habeant ad personas, nulla in

scheidung zurückbleiben. Also sind die beziehungshaften Eigentümlichkeiten in den Personen, jedoch so, daß sie die Personen selbst und auch das Wesen Gottes selbst sind; wie man von der Weisheit und dem Gut-sein sagt, daß sie in Gott sind und Gott Selbst und das Wesen Gottes sind, wie oben (Kap. 22 u. 23) gezeigt wurde.

68. KAPITEL

VON DEN WIRKUNGEN DER GOTTHEIT,
UND ZUERST VOM SEIN

Nachdem also das betrachtet wurde, was zur Einheit des göttlichen Wesens und zur Dreifaltigkeit der Personen gehört, bleibt übrig, die Wirkungen der Dreifaltigkeit zu betrachten. Die erste Wirkung Gottes in den Dingen ist aber das Sein, das alle anderen Wirkungen voraussetzen und auf dem sie gründen. Es ist aber notwendig, daß alles, was auf irgendeine Weise ist, von Gott herrührt. In allen geordneten Dingen findet man nämlich gemeinhin, daß das, was in irgendeiner Ordnung das Erste und Vollkommenste ist, die Ursache derer ist, die in dieser Ordnung später kommen; wie das Feuer, das im höchsten Maße warm ist, in den übrigen warmen Körpern Ursache der Wärme ist. Man findet nämlich

ipsis personis distinctio remanebit. Sunt igitur proprietates relativae in personis, ita tamen quod sunt ipsae personae, et etiam ipsa essentia divina; sicut sapientia et bonitas dicuntur esse in Deo, et sunt ipse Deus et essentia divina, ut supra ostensum est.

CAPUT 68

De effectibus Divinitatis, et primo de esse

[Sth I 44, 1; 65, 1; CG II 15; Pot 3,5; Subst sep 9; Div Nom c. 5: lect 1]

His igitur consideratis quae ad unitatem essentiae divinae pertinent et ad personarum Trinitatem, restat de effectibus Trinitatis considerandum. Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt, et supra quod fundantur. Necesse est autem omne quod aliquo modo est, a Deo esse. [In omnibus autem ordinatis hoc communiter invenitur, quod id quod est primum et perfectissimum in aliquo ordine, est causa eorum quae sunt post in ordine illo; sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in reliquis corporibus

immer, daß das Unvollkommene seinen Ursprung im Vollkommenen hat, wie die Samen in den Sinnenwesen und den Pflanzen. Es wurde aber oben (Kap. 3, 18, 20 u. 21) gezeigt, daß Gott das erste und vollkommenste Seiende ist. Daher muß Er für alle Dinge, die Sein haben, Ursache des Seins sein.

DAZU: Alles, was etwas durch Teilnahme [60] besitzt, wird auf das, was jenes durch das Wesen besitzt, als auf sein Prinzip und seine Ursache zurückgeführt; wie feuriges Eisen an der Feurigkeit teilnimmt durch das, was durch sein Wesen Feuer ist. Es wurde aber oben (Kap. 11) gezeigt, daß Gott das Sein selbst ist, weshalb Ihm das Sein durch Sein Wesen zukommt; allen anderen Dingen aber kommt es durch Teilnahme zu. Keines anderen Dinges Wesen ist nämlich sein Sein, weil das absolute und für sich subsistierende Sein nur ein einziges sein kann, wie oben (Kap. 15) gezeigt wurde. Also muß Gott für alle Dinge, die sind, Ursache des Daseins sein.

calidis. Semper enim imperfecta a perfectis inveniuntur habere originem, sicut semina ab animalibus et plantis. Ostensum est autem supra quod Deus est primum et perfectissimum ens: unde oportet quod sit causa essendi omnibus quae esse habent.

ADHUC. Omne quod habet aliquid per participationem, reducitur in id quod habet illud per essentiam, sicut in principium et causam; sicut ferrum ignitum participat igneitate ab eo quod est ignis per essentiam suam. Ostensum est autem supra, quod Deus est ipsum suum esse, unde esse convenit ei per suam essentiam, omnibus autem aliis convenit per participationem: non enim alicuius alterius essentia est suum esse, quia esse absolutum et per se subsistens non potest esse nisi unum, ut supra ostensum est. Igitur oportet Deum esse causam existendi omnibus quae sunt.

69. KAPITEL

GOTT SETZT BEIM ERSCHAFFEN DER DINGE
KEINEN STOFF VORAUSS

Dies zeigt aber, daß Gott beim Erschaffen der Dinge keinen Stoff voraussetzt, aus dem Er erschüfe. Kein Tätiges fordert nämlich zu seiner Tätigkeit das voraus, was es durch seine Tätigkeit hervorbringt, sondern nur das, was durch seine Tätigkeit nicht hervorgebracht werden kann. Der Erbauer fordert nämlich Steine und Hölzer zu seiner Tätigkeit voraus, weil er sie durch seine Tätigkeit nicht hervorbringen kann; das Haus jedoch bringt er bei seinem Tun hervor, setzt es aber nicht voraus. Der Stoff aber muß durch die Tätigkeit Gottes hervorgebracht werden, da (Kap. 68) gezeigt wurde, daß alles, was auf irgendeine Weise ist, Gott als Ursache des Daseins hat. Also bleibt übrig, daß Gott bei Seinem Tun den Stoff nicht voraussetzt.

DAZU: Die Wirklichkeit ist von Natur früher als die Möglichkeit [61], weshalb ihr auch die Bewandnis des Prinzips nach Art eines Früheren gebührt. Jedes Prinzip aber, das bei seinem Tun ein anderes Prinzip voraussetzt, hat die Bewandnis eines Prinzips nach Art eines Späteren. Da Gott also als erste Wirklichkeit, der Stoff aber als ein in Möglich-

CAPUT 69

Quod Deus in creando res non praesupponit
materiam

[STh I 44, 2; CG II 16; Pot 3, 5; Phys VIII lect 2; cf. etiam 2 d 1: 1, 2; Pot 3, 1]

Hoc autem ostendit quod Deus in creando res non praeexigit materiam ex qua operetur. Nullum enim agens praeexigit ad suam actionem id quod per suam actionem producit, sed solum ea praeexigit quae sua actione producere non potest: aedificator enim lapides et ligna ad suam actionem praeexigit, quia ea sua actione producere non potest; domum autem producit in agendo, sed non praesupponit. Necesse est autem materiam produci per actionem Dei, cum ostensum sit, quod omne quod quolibet modo est, Deum habeat causam existendi. Relinquitur igitur quod Deus in agendo materiam non praesupponit.

ADHUC. Actus naturaliter prior est potentia, unde et per prius competit sibi ratio principii. Omne autem principium quod in creando aliud principium praesupponit, per posterius habet rationem principii. Cum igitur Deus sit principium rerum sicut actus primus, materia autem sicut ens in potentia, in-

keit Seiendes Prinzip der Dinge ist, ist es unangemessen, daß Gott bei Seinem Tun den Stoff voraussetzt.

DESGLEICHEN: Je allgemeiner irgendeine Ursache ist, desto allgemeiner ist ihre Wirkung, denn die teilmäßigen Ursachen eignen die Wirkungen der allgemeinen Ursachen irgendeinem Bestimmten zu; und diese Bestimmung verhält sich zur allgemeinen Wirkung wie die Wirklichkeit zur Möglichkeit. Also ist jede Ursache, die etwas in Wirklichkeit sein macht, wobei das, was zu jener Wirklichkeit in Möglichkeit steht, vorausgesetzt wird, eine teilhafte Ursache im Vergleich zu irgendeiner allgemeineren Ursache. Dies kommt aber Gott nicht zu, da Er Selbst die erste Ursache ist, wie oben (Kap. 3 u. 68) gezeigt wurde. Also ist der Stoff nicht vor Seiner Tätigkeit da. Also ist es Ihm eigentümlich, die Dinge aus dem Nichts in das Sein hervorzubringen, und d. h. erschaffen [62]. Und daher rührt es, daß der katholische Glaube Ihn als Schöpfer bekennt.

70. KAPITEL

ES KOMMT GOTT ALLEIN ZU ZU ERSCHAFFEN

Auch dies tritt zutage, daß es Gott allein zukommt, Schöp-

conveniens est quod Deus in agendo materiam praesupponat.

ITEM. Quanto aliqua causa est magis universalis, tanto effectus eius est universalior. Nam causae particulares, effectus universalium causarum ad aliquid determinatum appropriant, quae quidem determinatio ad effectum universalem comparatur sicut actus ad potentiam. Omnis igitur causa quae facit aliquid esse in actu, praesupposito eo quod est in potentia ad actum illum, est causa particularis respectu alicuius universalioris causae. Hoc autem Deo non competit, cum ipse sit causa prima, ut supra ostensum est. Non igitur praeexigit materiam ad suam actionem. Ipsius igitur est producere res in esse ex nihilo, quod est creare: et inde est quod fides catholica eum Creatorem confitetur.